

na numeru 3
centy
Wojciech Kraków
interes zarobkowy.
SUBERATA
w Krakowie ju
wa do domu k 150
la powiaty
Na pocztową K 150
draka za granic
100, K 2, K 1.
notie agna młoda
i media wa wyspa
taryczny piom i
na 100 ówczak kolej.

„NOWINY”

DZIENNIK POWSZECHNY

Z 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(z rasy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(na wtorki)
PRAKTYCZNA
GOSPODYNI
(na czwartki)

OGŁOSZENIA
na stronie public 25 by 25
karty zaopłaty na 2
4 h. od wyprawy (maksymal
20 k.). Nieobciąża na ogłosze
pości, 50 k. Spół m lubaj
stawa po Krom 6... Za
Poznań K 30 — za tytuł.
Członkiem zarządu było
Biuro dzienników i ogło
szek Maryna Hucyowa
w Krakowie, Jachowicza 7
Administratorka „NOWINY”
Kłopoty, 10 obywateli
goda 4 rona 25 w Warszawie

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 „Nowiny” wychodzą o godz. 1¹., popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

diplomacya pracuje nad za- dzeniem konfliktu austro- serbskiego.

Kraków, 12 listopada.

potrzeba sięgać pamięcią w dalszą
złość, wystarczy uprzytomnić sobie prze-
zysilenia aneksyjnego przed
na laty, aby doniosłość obecnego konfli-
austro-serbskiego sprowadzić do wła-
ej miary i „krytyczność” obecnej
yi międzynarodowej oceniam w należy-
pokojem, nie dając się alarmam
ników i obzrobimiam nęgowłkwni tele-
ów wytrącać z równowagi. Wielkie
z nikli stolic światowych, inspirowane
szek rząd, zbierają groźbnie w sam-
w celach faktycznych, wdrążając akcyi dypl-
matycznej. Ale ca świat niecht so kais gogies
nie sie es gobotit wird w kuchni dyploma-
tyczno-dziennikarskiej i alarmom nie zawsze
dłowiada faktyczna groza polozenia.

Przed trzema laty, gdy stosunek między
Austrią a Serbią zaostriły się gwałtownie,
w Austrii zarządzona została mobilizacy-
ya — i do wojny nie przyszło,
łec wówczas Rosya była do wojny zgłoa
nie przygotowana, a Austriya mogła być
rojne snadnie podjąć, bo bronila silnych
arm swoich i zwycięsko ją przeprowadzić.
Obecnie polozenie militarne Rosyi jest ko-
zystniejsze — a wojna przeciw Serbii i
Austrii, trzeba to bez ogródek powiedzieć,
w Austrii wielce niepopularna. Interesów
swoich na Bałkanie Austriya musi
i będzie strzedz z całą energią,
ale choć prawdopodobnie poczyna tak w
r. 1909 pewne zarządzenia wojskowej natury,
sły wysłąpić z całym naciskiem moaarsyto-
wym, należy mieć nadzieję, że konflikt w
drodze dyplomatycznej zażegnany zostanie,
choćby sytuacya przedstawiała się w ciem-
nych kolorach.

Diplomacya pracuje też usilnie na całej
linii, rozważa wszelkie ewentualności i za-
mierza ważny krok:

Następca tronu, szef sztabu ge-
neralnego Schemma i szef kancle-
rjacji wojskowej przybyli do Buda-
pestu, a następca tronu był na
dłuższej audyencyi u cesarza.
Świadczy to dowodnie o przygotowywających
się ważnych działaniach. Słychać, że
wobec nie zaprzeczonych zbrojeń Rosyi, na-
stępca tronu jest zdania, iż nie należy cze-
kać tak długo, aż wojna bałkańska się u-
kończy, lecz przeciwnie trzeba teraz
postawić ultimatum Serbii, względnie „Zwią-
zkowi Bałkańskiemu” i stojąc za nim Ro-
sya — i to ultimatum, w którym bałkańskie
żądania Austrii ściśle będą określone, po-

przed ewentualnie aparatem militar-
nym.

Trójprzymierze popiera to sta-
nowisko Austrii. Czy Rosya i moa-
stwa trójporozumienia (Francya i Anglia)
zechcą dopnieć do ożreżnego kataklizmu?
Przypuszczają możliwość tego, zacyki przy-
puszczają możliwość szaleństwa. O port
Medua czy Durazzo (choć Serbia słusznie do
niego rości sobie pretensya, a to żądanie
Austrii faktycznie niczem nie zagraża) Eu-
ropa nie stanie w płomieniach.

Alle zarządzenia militarne, tak ze
strony Austro-Węgier jak ze strony
Niemiec i Włoch będą zapewne nie-
bawem podjęte. Arcyksiążę następca tro-
na Franciszek Ferdynand wyjechał za kł-
ka dni do Berlina. Wizyta ta ma donio-
rzo znaczenia.

Podróż następcy tronu do Budapesztu.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 11 listopada.

Wielkie wrazenie w sferach politycznych
i wojskowych austriackich wywarł fakt, że
następca tronu arcyksiążę Franciszek Fer-
dyndand udał się w niedziele wieczorem do
Budapesztu, by w poniedziałek przedpo-
łudniem mieć posłuchanie u cesarza i wziąć
udział w naradach wojskowych. Celem ocie-
nienia tego faktu trzeba pamiętać, że na-
stępca tronu jest zastępcą naczelnego wodza i
że na wypadek wojny następcy tronu przy-
padnie bardzo ważna rola wojskowa, a mi-
nowicie naczelnego wodza w polu.

Posłuchanie następcy tronu u cesarza



Całun śmiertelny Czarnogórskiej wdowy.
(Opis wewnątrz numeru).

Napad bandytów na kasę kolejową

Dziś
do numeru do-
łączony jest
dodatek

CENTRALNY BANK czeskich RBS oszczędności. Filia w Krakowie.	ÚSTREDNÍ BANKA českých spořitelén. Wchód od ul. św. Jana 1.	Tydzień Hu- morystyczny Romans i po- wieść.
WADYA I KAUCYE.	WKLADKI	Najtańsze przekazywania pieniężny do Ameryki za pośred- nictwem banków: Bank of Europe Nowy York „BREMEN”, akc. bank
WSZELKIE TRANSAKCYE BANKOWE W RAMACH STATUTU.		

trwało całą godzinę. Przedtem miał u cesarza posuchanie minister spraw zagranicznych i szef sztabu generalnego. Minister wojny przebywał stałe w Budapeszcie i tylko w niedzielę bawił w Wiedniu. Dzienniki wiedeńskie słownie zwracają uwagę, że wszystkie te szczegóły natury zewnętrznej i formalnej wskazują, iż w Budapeszcie kręży się wcale narady, na których mają zapadnąć ważne postanowienia.

Również i przed czterema laty po zamianieniu okupacji Bułgii na aneksję cesarz przebywał takte w Budapeszcie podczas sesji delegacyjnej. A ponieważ się zanosi na burzę wojenną, przeto na zamku w Budzynie odbywają się konferencje z następcą tronu, ministrem spraw zagranicznych, ministrem wojny i szefem sztabu generalnego. Przesłanie się zaostrożył tak, iż na konferencyach zapadły postanowienia wielkiej wagi. Gdyby w marcu 1909 roku nie udało się było uratować pokoju, wówczas postanowienia powyższe na naradach w Budapeszcie, weszłyby w życie. Zdaje się, że obecnie zanosi się na powtórzenie ważnych postanowień. Serbowie już są nad brzegiem Adryatyku. Również z Czarnogórąmi ciągną do portu Dazro. Austro-Węgry są przeciwnie nasadowione się Serbów nad morzem Adryatykiem, jakkolwiek rząd austro-węgierski ustawicznie oświadcza, że w zasadzie jest Serbom przychylnym i godzi się na zaakceptowanie przez nich Starej Serbii oraz części Sandzaku Nowobazarskiego, natomiast protestował mni przeciwko zabiorowi choćby części brzegu albańskiego nad Adryatykiem.

Pomiędzy prasą serbską w Belgradzie i prasą wiedeńską rozpoczęła się niezbyt przyjemna polemika. Ta polemika prasowa prowadzi do coraz to większego rozgorzczenia, tak, iż nie można obliczyć i przewidzieć rozwoju wypadków politycznych w najbliższej przyszłości.

W tem oświetleniu i pod tym kątem widzenia, konferencje wojskowe na zamku w Budzynie mają — być może — znaczenie wręcz historyczne. *Amon.*

Albania jako państwo niezależne.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 11 listopada.

Albańcy wyrosli nagle na ulubieńców trójprzymierza. Byli deputowani do parlamentu tureckiego przywdę Albańczyków Ismail Kemal bawił od szeregu dni w Wiedniu i odbywał konferencje z rozmaitymi osobistościami politycznymi Austrii. Między innymi konferował także z hrabią Berchtoldem, zanim tenże pojechał do Budapesztu. Celem tych konferencji jest stworzenie niezależnej Albanii pod opieką trójprzymierza. Już w najbliższych dniach będzie utworzonym rząd tymczasowy albański. Pokazuje się, że w ostatnich dwóch tygodniach gabinet wiedeński nie traci czasu. Albańczycy są ludźmi, którzy lubią gotówkę. Byli najwznieślijzymi sługami Abdula Hamida, dopóki ten placłi skowicie pensje najrozmaitsze dygnitarzom albańskim. Z chwilą, gdy ministerzy przestali placić, straciłi łaski Albańczyków. Właściciel niezadowolone Albańczyków jest przyczyną wypędzenia Turków z Europy, ponieważ ustawicznie buntują albańskie oddziały Turcji i stały się pierwszym gwałtownym do tronu państwa tureckiego w Europie. Obecnie trójprzymierza sprawną w przewidział Albańczyków jako naród, który posiada wolność i nie chce żadną miarą pość pod jarzmo serbskie i greckie. Be-

dzie to widok godny bogów, gdy dyplomata niemieckiego, która u siebie proteguje katolików i wywasacza Polaków, z wielką powagą będzie żądała utworzenia Albanii niezależnej w imię swobody narodowej!

Głównym motorem stworzenia Albanii niezależnej jest niewątpliwie dyplomacja austriacka. Czy jednak ta dyplomacja się nie myli, nie pracuje właściwie na korzyść Włoch, pokazuje się za lat kilka. Choć zwa bowiem postępy wpływu kulturalnego włoskiego w dalszej Albanii, ten nabiera przekonania, że w Albanii niezależnej wpływ włoski będzie jeszcze silniejszy. *Amon.*

Pochód Serbów ku wybrzeżom morza Adryatyckiego.
(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 11 listopada.

W niedzielę popołudniu krągły pogłaski po Wiedniu o zamordowaniu króla austro-węgierskiego w Belgradzie Ugrona. To pogłoski okazały się fałszywymi. Tak samo fałszywymi okazały się inne pogłoski, a mianowicie wiadomości, jakoby Serbowie już stanęli nad morzem Adryatykiem. Tak przecież Serbowie dotrzeć tamże nie mogli. Ale nie będą potrzebować zbyt długiego czasu, ażeby tamże stanęli, ponieważ opór wojsk tureckich jest zupełnie złamany. W pochodzie do Durazzo Serbowie nie natrafiają na opór wojsk tureckich a nadto Albańczycy nie stawiają im przeszkody, paniewicz rząd turecki już poprzednio odebrał im broń i w ten sposób sam się pozbaawił swoich najlepszych przyjaciół i sprzymierzeńców. Wiedeński „Nene Fr. Presse” protestuje przeciw w imieniu Austro-Węgier przeciwko przejściu wojsk serbskich do Durazzo i przy najmniej przeciwko pozostaniu wojsk serbskich w tym porcie. Nadto ton prasy serbskiej wobec Austro-Węgier staje się jak twierdzi „N. Fr. Presse”, z każdym dniem gorzej, tak, iż Austro-Węgry nie mogą się odważyć na to, by nad Adryatykiem usadowiły się na stałe państwo, które razem z Rosją mogłoby pewnego dnia wymierzyć cios w najważniejszą pozycję morakie Austro-Węgier.

Prasa wiedeńska ustawicznie w Serbów wmawia, że są dzisiaj jedynie sługami Rosji i że Rosja właściwie rozstrzyga i decyduje o polityce serbskiej. Czy ta taktyka wmaiania w Serbów, że są sługami Rosji, jest trafną i szczęśliwą, o tem można powątpiewać. Tego rodzaju taktyka bowiem zbliża oba państwa do siebie, zamiast je rozdzielić. Im bardziej prasa wiedeńska będzie w Serbów wmawiała, że słuchają wyłącznie Rosji, tembardziej Rosja i Serbia będą się do siebie zbliżać. *Amon.*

Stanowcza postawa Austrii.

Żądania bałkańskie Austrii. Nieustraszczość Albanii. Zastrzeżenie przeciw prowokacjom Serbii. Stosunek musi się wyjaśnić.

Wiedeń. „N. W. Tagblatt” ogłasza rozmowę swego budapeszteńskiego korespondenta z pewną wysoką osobistością dyplomatyczną o całych podroży następcy tronu arcykniecia Franciszka Ferdynanda do Budapesztu i o konferencyach, jakie się tam obecnie odbywają.

Austro-Węgry — powiedziała osoba oświadczone — prawdopodobnie w najbliższym czasie będą zmuszone, wobec zmienionego położenia na Bałkanie, bronić swoich inte-

resów w sposób atawowczy. Stanowisko Austro-Węgier, które w wszystkich szczegółach jest zupełnie identyczne ze stanowiskiem innych mocarstw trójprzymierza, da się streścić w następujących punktach:

1) Austro-Węgry obowiązuja się nie stawiać żadnych żądań terytoryjalnych na Bałkanie.

2) Austro-Węgry i całe trójprzymierze, zdają się podstępnie i swobodnie organizują Albanii w formie, która później będzie ustanowiona, wzmocnienie, jako niezawisłe kręstwo.

3) Austro-Węgry zdają się wyznaczyć do dążeń serbskich w sprawie zdobycia portu nad Adryatykiem, przyczem należy zaznaczyć, że trójprzymierza w tej sprawie pod żadnym warunkiem nie przyjmie „fait accompli”, uważa to część wybrzeża Adryatyckiego, do którego aspiruje Serbia, za terytorjum Albańskie i dlatego chce być dokładnie poinformowane o dotyczących planach państw bałkańskich.

4) Austro-Węgry zdają się stworzenia jasnego i międzynarodowego stosunku między Serbią a monarchią.

To zdanie, jako też wszystkie inne zdania, mają zupełnie inne poparcie Włoch i Niemiec.

Co się tyczy tych punktów — dodaje korespondent — mocarstwa trójprzymierza zgadzają się na wspólne i zdecydowane postępowanie. Gdyby Serbia chciała rozwiązania i wyjaśnienie tych kwestyj odrzucić i przewlekać, aby tymczasem za kulisami wzięciem najmniejszą ludów przeciw Austro-Węgrom w takim razie podobny zamiar będzie na tychnymist przez Austro-Węgry udermionny. W tem dążeniu wyjaśnienia sytuacji Austro-Węgry, wobec zmienionej sytuacji na Bałkanie, postawiać się będą niewygodni słowami i notami, ale też całą siłą swego potęgi, co się rozumie samo przez się i tem też słomacznie podawali wszystkich czynników wojskowych w konferencyach, jakie się odbywają obecnie w Budapeszcie.

Na innem miejscu donosi „N. W. Tagblatt”: W obecnych konferencyach chodziło o ustalenie wszystkich szczegółów przy ewentualnych rokowaniach. Czy to do takich rokowań wogóle przyjdzie, chwilowo nie wiadomo, ale jeżeli monarchia nie przyzna stanowcze i szczerej woli rychłego porozumienia po stronie Serbii, w takim razie razem z innymi mocarstwami trójprzymierza zajądą względnie swych żądań bez rozpoczęcia rokowań wogóle.

Budapeszt. Zjazd następcy tronu z cesarzem niemieckim projektowany jest i na koronie tego tygodnia. Idzie, jak słychać, o bardzo poważną konferencje, głównie na tle wojennych. Obecna konferencja budapeszteńska sa punktem wyjścia doniesień akcyj wojskowej, która może już bezpośrednio nastąpi.

Berlin. Arcykniecia Franciszek Ferdynand weźmie udział w polowaniach dworskich w Springs 22 i 23 b. m.

Z pola wojny.

W ciągu nocy dzisiejszej nadeszły następujące depesze z pola wojny:

Do Durazzo. Paryż. Do „Echo de Paris” donoszą z Belgradu, że serbski marsz na Durazzo odbywa się w największych warunkach. Wskutek śniegu wielu żołnierzy padło za znożenia i zdra-

Cennik
IZBY
Krajoznawczo-
wiedzy
w Krakowie
w dniu wydania
cennika Nr. 13 w pol.
Wahaty
zbiór pocztowy
płaca 100-20
dodatk. 110-25
zbiór pocztowy
płaca 100-20
dodatk. 110-25
zbiór pocztowy
płaca 100-20
dodatk. 110-25
zbiór pocztowy
płaca 100-20
dodatk. 110-25
zbiór pocztowy
płaca 100-20
dodatk. 110-25

**Giełda
zbożowa.**

Budapest.
Dn. 11. listopada
Targ zbożowy.
Pierwsza na pod-
biernik 00:00 do
2:00; przebie-
cia kwieciana od
1:00 do 1:15;
tęto na podbiernik
00:00 do 1:00
na Wiedeńskie od
10:30 do 10:45
wiedeńska podbiernik
00:00 do 1:00
do 0:00
do 0:00
do 0:00
kukurydza na
dier 00:00 do 0:00
na mól od 8:00
do 8:00; rzepak
na mól od 0:00
do 0:00
Oleje: mierz-
kany, kopy, usła.
Współniebia
spokojnie. Pogoda
słoneczna.

Mais (żółte) z przewodniaki białki - MONOPOL z watą - ZENIT (białe) tak z przewodniaki białki
J. Majewski i Ska w Krakowie.
Filia we Lwowie, ulica Sułkowska 35.

w niczem rzeczywistości. Niektóre obrazy bitew są świetnie i ładują nasłuchają rzeczywistości. Wogóle obraz, stanowiący cją obecnego programu, zasługuje bardzo, aby go zobaczyć. Inne punkty programu ciekawe i interesujące.”

X. **Wieczór klasyczny w teatrze miejskim.** Dnia 15 grudnia b. r. o godzinie się w teatrze miejskim odbędzie wieczór klasyczny, urządzony staraniem Akademickiego Koła Artystycznego Miłośników dramatu klasycznego. Jako zadanie postawiło sobie Kolo zapoznanie jak najszerszych warstw publiczności z arcydzielniami literatury dramatycznej starożytnej. W zamierzeniu wieczoru wprowadza więc na scenę teatru miejskiego L. E. Senekę w wybornym przekładzie Alana Bardzińskiego z r. 1696. „Smutek starożytności teatrum”, którego klasycznym wzorem jest „Thyestes”, ukazuje się po raz pierwszy na deskach teatru polskiego.

Bilety od wtorku dnia 12 listopada b. r. w cenie pięciu groszy niedzieli i świąt będą do nabycia w lokalu Kasa. Uniwersyteckiego Coll. Nowina, sala N. 31 I p. od 12 — 1 i 6 — 7 wieczorem.

Z **komisji teatralnej.** Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem dra Leo posiedzenie komisji teatralnej. Komisja przyjęła sprawozdanie referenta prof. dra Flacha o działalności miejskiego teatru z ostatniego czasu; postanowiła pewne zasady dla repertuaru dla młodzieży szkolnej i przedstawień popołudniowych; dalej uchwała zaprowadzić stale jubileuszowe przedstawienia Słowackiego, Fredry i Wyspiańskiego; wreszcie rozpatrzyła szczegółowo plan repertuaru i skład personalny.

Z **Towarzystwa Muzycznego.** Bilety dla członków Towarzystwa na koncert jubileuszowy dyr. Wł. Żołądskiego, który się odbędzie dnia 22 bm., są do nabycia po cenie zmniejszonej kor. 5/60, 3/40 i 3/30 (sala), po kor. 3/40, 2/30, 1/78 (galerya) — w kancelaryi Tow. Muz. w godzinach urzędowych (12—1 i 5—7) do dnia 15 b. m. włącznie, poczem zostają oddane do ogólnego rozsprzedaży w kaszarach Krzyżanowskiego.

Tow. **Wzaj. pomocy „Rodzina”** rozpisywa konkurs celem rozdania datków na cele naukowe dla dzieci członków.

Uczniowie rękodziel. przemysłu i handlu mają pierwszeństwo przed innymi. Podania wnoszą nalezno do Oddziału „Rodziny” do 30 listopada b. r.

Zabawa taneczna w Sokole. Oddział kolarski „Sokola” urządził w sobotę d. 16 bm. z okazji zamknięcia sezonu zabawę taneczna. Zgłoszenia o zaproszenie przyjmuje kasjerman Polska (ul. Floryańska 35).

Przejechanie. Terminur Ślusarski Stefan Klapiak, lat 13, przechodząc ulicą Grodzką około godz. 10 rano, dostał się pod wóz tramwajowy. Wzwanie pogotowie opatrzyło kilka ciekich ran, jakie doznał przejechany wskutek potłoczenia się o bruk.

Aresztowanie pasera. Wczoraj policja aresztowała za paserstwo posiadacza publicznego Michała Kozła. Okazało się, że Kozół od zeszłego czasu stał w ścisłym związku ze szmarnym na bruku krakowskim nieletniemi złodziejami Kowalskim, Dukkiem, Ercem, który od kilku dni znajdują się w aresztach policyjnych.

Z **chroniki żobnej.** Joannę z Żurków Krzykowska, l. 36, zmarła 11 bm.

Za stałą pensją miesięczną poszukuje się chłopców. Wiadomość w administracyi „Nowin” ul. św. Gertrudy 10.

Fabryka wyrobów masarskich

pod firmą

BRACIA PRZYEMSEY

w Krakowie, ul. Ludomirskiego l. 39, a skład fabryczny i sprzedaż ul. Wiślna l. 6.

Nieudały napad bandytów na kasę kolejową w Dobrej.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Nowy Sącz, 12 listopada. Dzisiaj o godz. 5 m. 60 rano naczelnik stacji Nowy Sącz-przytacek otrzymali ze stacji kolejowej w Dobrej lakoniczny telegram tej treści: „Trzech bandytów napadło na kasę kolejową, poczęg dokładnie przeszkad.”

Przeznaczony naczelnik zawiadomił natychmiast policję. Niebawem na dworzec przybyli 12 policjantów uzbrojonych w rewolwery pod kierownictwem inspektora policyjnego p. Angielskiego. O godz. 6 minut 20 przybył pocąg z Dobrej. Ku wielkiemu przerażeniu pasażerów policja wkroczyła do wozów kolejowych, celem zarządzenia ściślejszej rewizji, która jednak nie dała żadnych rezultatów. W godzinę potem nadeszły obszerniejsze sprawozdania telegraficzne, które napad przedstawiają w ten sposób: Zaraz po otwarciu kas biletowej w Dobrej, zgłosił się jakiś mężczyzna z żądaniem biletu do Nowego Sącza. Po otrzymaniu biletu; nieznanymi wystrzelił w kierunku naczelnika, który znajdował się w kasie. To było hasłem do rozpoczęcia strzelaniny przez pozostałych dwóch innych napastników. — Zastrawowani strzelali urzędnicy kolejowi, znajdujący się na stacji, wbiegli do kasy, co widząc bandyci czempodziej poczęli uciekać. W tym czasie nadeszła pocąg z Krakowa i bandyci korzystając z zamieszania, ułotnili się. O napadzie tym zawiadomiono wszystkie stacje na linii Dobra—Nowy Sącz.

Telegramy „Nowin“

W ciągu dzisiejszego przedpołdnia otrzymaliśmy następujące telefoniczne i telegraficzne informacje:

Konflikt między Austryją a Serbią.

Misya pośrednicząca Danewa. — Audyencye Danewa u cesarza i następcy tronu. — Stanowisko związku państw bałkańskich wobec konfliktu.

Budapeszt. (Tel. wł.) Misya prezydenta sobrania bałkańskiego Danewa w Budapeszcie składa się z 2 części. Pierwszą częścią misji tyczy się rokowań między Rumunią a Bułgarią w sprawie odszkodowania dla Rumanii, która kompetentnie pewną część terytorjum bułgarskiego, położonego na południe od Debradzy. Austria popiera to żądanie Rumanii. Druga część tego misji odnosi się do pośrednictwa Bułgarii między Austryją a Serbią w obecnym konflikcie.

Danew został wczoraj przyjęty przez cesarza na pół godzinnej audyencyi. Przywiózł on cesarzowi odręczone pismo króla Ferdynanda. Wyjaśnił on cesarzowi stanowisko Bułgarii w obecnym konflikcie. Następnie był Danewa na dłuższej audyencyi u następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Lekkie polepszenie sytuacji. — Narydy wojskowe w Budapeszcie.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt” konstatuje lekkie polepszenie sytuacji. Narydy wojskowe, jakie się odbywają w Budapeszcie, nie mają na celu u zarządzenia naty chmiastowych kroków, lecz pewne wypracowania teore-

tyczne, które w danym wypadku zasłabły natychmiast w czyn wprowadzające.

Dzięki misji Danewa został cesarz poinformowany o istnieniu celach wrogich państw bałkańskich. Przemysła, łączona państwa bałkańskie, nie jest w obecny moment na każdy wypadek — w szczególności Bułgarią nie jest obowiązana do popierania Serbii w każdym konflikcie.

Decydujące postanowienia Austryi i reszty państw trójprzymierza.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Wr. Tagblatt” donosi z Budapesztu, że w drugiej połowie bieżącego tygodnia zapadną decydujące postanowienia Austro-Węgier a może nawet Niemiec i Włoch. Będą to postanowienia o daleko idącej doniosłości.

Podróż następcy tronu do Berlina.

Budapeszt. (Tel. wł.) Następcą tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynand udaje się w czwartek do Berlina. Wczoraj otrzymał arcyksiążę od cesarza Franciszka Józefa pełnomocnictwo do zawarcia tych wszystkich umów z cesarzem Wilhelmem II, które w danej sytuacji okazać się koniecznymi.

Anglia nie popiera Serbii.

London. (Tel. wł.) „Westminster Gazette”, będąca w bliskich stosunkach z angielskim urzędem spraw zagranicznych, pisze na naczelnym miejscu, że Serbia nie może liczyć na poparcie Anglii.

Przeostrog pod adresem Serbii.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt” w artykule widocznie inspirowanym przestrzega publiczność serbską przed uprawianiem polityki antiaustriackiej.

Walki pod Taraboszem.

Cetynia. (Tel. wł.) Bombardowanie pozycji tureckiej na wzgórzu Tarabosz trwa n-stawicznie. Turcy odpowiadają bardzo śmiało, widocznie z powodu braku amunicyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Die Zeit” donosi, że wśród żaków tureckich na Tarabosz panuje głód. Żołnierze nieokładają wskutek tego masowo do Skutari, lecz komendant turecki strzelałi odpędzić ich od miasta i w ten sposób zmusza do powrotu do fortu na Tarabosz.

Flota turecka daje znak życia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Według wiadomości (ntaj nadeszłych, flota turecka zniszczyła pod Rodosto bułgarską baterję nadbrzeżną.

Cholera w armii tureckiej.

Konstantynopol. (Tel. wł.) W szeregach armii tureckiej pod Czataldżą sroży się cholera.

Iluminacja na cześć upadku Konstantynopola.

Praga. (Tel. wł.) W dniu, w którym Konstantynopol upadł, urządzona będzie w Pradze oraz we wszystkich miastach, miasteczkach i wsiach w Czechach wspaniała iluminacja.

Opinie w Berlinie i Petersburgu.

Berlin. (P. B. D.) Dzienniki intenszej twierdzą, że wiadomości o groźnym konfli-

Teatry

widowiska

REPERTUAR teatru miejskiego.

Poniedziałek 11 b. m. od czwartku 14 b. m. „Złoty smutek August”

Część II. (Ceny o 25% podwyższone).

KINO TEATR T. S. L.

ul. Podwale 6. Przetawienia od p. 4-10 wiece

TEATR Nowości.

„Iris” królowa igmny tury z Danew ze swoi mi boginiami.

Taniec serpen tynowy w po wieatru.

Gra kolorów. Luna

Mieszkańcy Krakowa na księcyku.

Początek o g 8 wieczór.

TEATR APOLLO

Od 1-15 listopada b. r

Warszawskie Polskie Towarzystwo Operkowe

Typ 4 Sandoffi akrobacj

Karnawał Sketchy oryginalne

malny Ottona Otto Otto humorysta.

Duet Dolski polski duet

Margit Bergt artystka recytatoria.

Heddy Juliette kopista.

Ena Gelestone subretka.

i inne pierwowzórzedne atrakcje

Początek o g 8 wieczór

TEATR Maryonetek

ul. św. Just.

poleca wszelkie towary w zakres masar-

stwa wchodzące pierwszej jakości po ce-

nach bardzo przystępnych.

1178

Godziennie kładzie gorgca klebasa o każdej porze, funt 96 h

kie rosyjsko-antryackim, jakże pojawiają się w prasie paryskiej, są inspirowane przez lwowski. „Berliner Tagblatt” pisze, że jakkolwiek naród niemiecki usiłowuje główne Austryi, to jednak zdecydowany jest poprzeć Austryi i Włochy.

Petersburg. (P. B. D.) Pisma tutejsze stwierdzają, że rosyjska dyplomacja śledzi przebieg sporu serbko-antryackiego z wielkim zainteresowaniem. Dzienniki sądzą, że Serbia nie odstąpi od swych żądań nawet pod groźbą ultimatum ze strony Austryi. — Sądzą dalej, że państwa bałkańskie zawarły między sobą umowę, na mocy której Serbia zwraca się prosi o portu morza Egejskiemu, w zamian za otrzymanie portu na morzu Adrytyckiem.

Telegamy „Nowin”.

Pogłoski o przesileniu parlamentarnem.

Wiedeń. (Tel. wś.) Wskutek wczorajszej obstrukcji posłów polonijno-słowiańskich, rozszalał się pogłoski, że rząd ma zamiar parlament odrzucić a nawet rozwiązać. Jeśli obstrukcja polonijno-słowiańska w komisji budżetowej będzie w naszym ciągu trwała, wówczas rząd zrezygnuje z uchwalenia całego budżetu i zadowolony się 6 miesięcznym provizorym. W takim wypadku dziś sięższe posiedzenie Izby skończyłoby się o godz. 2 popołudniu, a o terminie następnego posiedzenia zostałyby posłowie zawiadomieni w drodze pisemnej.

Prasa węgierska przeciw hr. Berchtoldowi.

Budapeszt. (Tel. wś.) Cała prasa węgierska, z wyjątkiem 4 gazet rządowych, atakuje hr. Berchtolda i jego nieudolną politykę, której przypisuje obecny groźny konflikt.

Rewizja fortyfikacji belgijskich.

Bruxela. (Tel. wś.) Do Belgii przybyła wojskowa misja z Francji, celem skontrolowania fortyfikacji belgijskich w kierunku, czy te fortyfikacje — zdolne są wytrzymać ewentualny marsz Niemców przez Belgię.

Furya hakatyistów.

Berlin. (P. B. D.) Wczoraj odbył się dozwolone zebranie „Ostmarkverein”. Głównym przedmiotem obrad było położenie agrarne na kresach państwa niemieckiego. W powziętej rezolucji wyrażono urznięcie rządowi za zastosowanie ustawy o wyłączeniu i żądano rozszerzenia tej ustawy na całe Wschodnie Prusy. Wyrażono dalej w rezolucji przekonanie, że energiczne zastosowanie polityki antypolskiej osłabia fakt nie wnieśienia przez rząd do Sejmu ustawy praco-cywej. W końcu rezolucja protestuje przeciwko Polakom w Austryi za mieszanie się do wewnętrznych spraw pruskich i występowanie przeciwko trójpriemierz.

Z zaboru rosyjskiego i Rosyi

Echa sbrojenia się Rosyi.
Warszawa. (P. B. D.) Wiadomość o mającej być ogłoszonej mobilizacji w Królestwie wywarła w tutejszych sferach handlowych i przemysłowych deprymujące wrażenie.

Warszawa. (P. B. D.) Odbyła się tutaj w magistracie parada, na której zastana-

wiano się nad wyszukaniem mieszkań na wypadek mobilizacji.

Protest przeciw wyborom.

Warszawa. (P. B. D.) Założony protest przez grono obywateli przeciwko wyborom i prawym, jak słychać, ma widoki powodzenia. Władze nie są zadowolone że został wybrany socjalista i prawdopodobnie ówgiędną protest podpisywał przez szereg powiatnych osób.

Chłopska polityczna przestępstwa.

Szwabki. (P. B. D.) Z tutejszego sądu zbiegli polityczni przestępcy: Stanisław Rodzewicz, skazany początkowo na karę śmierci, następnie zaś na bezterminowe ciężkie roboty. Rodzewicz skorzystał zesunięcia doznającego go żołnierza, któremu zabrał szornel i rewolwer. W ubraniu wojskowym nieopatrzonego przez nikogo Rodzewicz wyszedł ze szpitala. Wszelkie poszukiwania pozostały dotąd bez żadnego rezultatu.

Sprawa Macocha.

Plotki. (P. B. D.) W tutejszym sądzie okręgowym przysądiono już do przygotowania się do procesu Macocha, który rozpocznie się w przyszły wtorek. Zainteresowanie się procesem w górnianach z nieznacznym znaczeniem osłabło. Komplet sąd pozostaje bez zmiany. Bazylego Oleśniakiego skazano na 3 lata ciężkich robót, następnie uwolnionego po złożeniu kaucyi, bronić będzie obecnie adw. Chęciński i adw. Czerwiński z Piotrkowa.

Całun śmiertelny Czarnogórskiej wdowy.

(Patrz ilustracyi na str. 1220).

Czarnogórska kobiety wychodzą za mąż, wnoszą ze sobą także własną ręką tkany całun śmiertelny, na kim kiedyś służą małżeńskomu stału. W obecnej wojnie w wielu domach przedwczesnie przyzwołyte tej zabobnej śluziny. Na ilustracyi naszej widziemy młodą czarnogórską wdowę, która nychła całun z nad trumny, w której leży jej mąż, na którym wisi szabl, świadczy, że pań bohaterką śmiercią na polu walki. Jeden z krewnych kłęczu z trumny, drugi odśwaja ciekawych, którzy cimsą się do drzwi.

Z SALISADOWEJ.

O nadszytym biletem kolejowym.

Kraków, 12 listopada.

Trwająca od czwartku rozprawa przeciw Gańczy i tow. o znane oszustwa z biletami kolejowymi, dobiega końca. Sprawa sama — rozzuchmana pierwotnie do wielkich rozmiarów — znacznie zmalała przy pełnem świetle jawnej rozprawy sądowej. Przedwzyszytkim nie udowodniono podsądny, jakoby trądnił się nielegalnym handlem żużłymi biletami kolejowymi na wielką skale. Nie są to wyrażeniowani oszuści, jak ich akt oskarżenia przedstawia — lecz żądają abieci, że wynagradzani, praczą sterańi, którzy za cygara lub kilkadziesiąt halerze „wygubiali” znajomym żużłymi biletami. Po tem rozprawa wykazała dziwny metody działania policyj wiedeńskiej, która, z rząda, Stuckertem na czele, zarekwirowało do zdania tej sprawy.

Poważne wątpliwości nasnęły się także przy badaniu podczas procesu konstrukcyi prawnej akt oskarżenia. — Prokuratora oskarżył bowiem konduktora, który nie są urzędnikami w rozumieniu ustawy i

nie mają pragmatyki służbowej, o nadnżycie władzy urzędowej. Wątpliwościom tym dał wyraz w swej obronie dr Szalay przy awianiu istoty zbrodni z § 105 u. k.

Dr. Szalay w przemówieniu swoim protestował przeciw temu, że z pominięciem naszej policyj, przyzвано 12 urzadzokow policyjnych z Wiednia pod wodzą rady policyjnego. Dr Szalay krytykował astro ten fakt, w którym dopatrywał się tendencyj i krytykował też sposób postępowania sędzkiego przysłanych policyantów.

Wątpliwości powyższe podzielił w całej pełni przysięgli, którzy na dużej naradzie nad postanowieniami pytaniami w kierunku zbrodni nadzycia władzy urzędowej, doszli do przekonania, że podsądni takiej zbrodni nie popełnili. Zawezwali tedy trybunał i obrońców do swej sali narad, zającąc odnośnych wyjaśnień. Przewodniczący wezwał wszystkich następnie na salę rozpraw i tu rozpoczęła się długa dyskusja między prokuratorem, domagającym się wystyżożenia ania pytania w kierunku oszustwa, i obrońcami, którzy zgodnie stwierdzali, że ma się tu do czynienia z przekroczeniem, za które już o skarżeniu celpowatowali przez zasądzenie im na 3 miesiące.

Wobec trudności w stylizacyi prania przewodniczący o godzinie pół do 13 w no cy odrzucił rozprawę do dzisiaj na godzinę 4 po południu.

Po zamknięciu numeru.

Turcy zdobyli Czoru?

Konstantynopol (T. B. K.) Dzienniki donoszą, że Turcy zdobyli wczoraj, z powrotem Czoru. Między ludnością machometanską wywarzyli się nowe wypadki cholery. Zrybyli tutaj jeszcze dwa krakowicki angielski i niemiecki dla ochrony obcych poddanych

NADESŁANE.

Zakład techniczno-dentystyczny MARYANA JAGUSTYNA
długoczasowy współpracownik dra Wierzbickiego
otwarty od 9—12 i od 25

Kraków, Podwale 3. 69

Otworzyłem kancelaryę adwokacką ul. Grodzka 9.

Dr. Władysław Bartmański

CYRK CHARLES

Kraków, gmach cyrkowy
vis à vis Parku Krakowskiego.

Codziennie wieczór o godzinie 8.

Wielki Program Otwarcia!

Jutro we środę dnia 13 listopada
oraz każdej soboty i niedzieli:

Popoł. o godz. 4. Wieczór o godz. 8.
2 Wielkie Przedstawienia Galowe 2

Codziennie od godz. 10 rano

Wielki Zoologiczny Park Cyru Charles

Ponadto 200 egzotycznych zwierząt.

Porebski & Zimer
Kraków, Rynek główny l. 3.

polecają
w ogromnym
wyborze i po
najniższych
cenach

Bołera himalaya i włóczkowe-
Zokiety damskie i dziecięce, hi-
malaya i włóczkowe. Ciepłe halki,
bluzki. Ogrzewacze kolan, ciapa,
Szale, chustki, pledy. Rękawiczki
i półzoczkoty damskie męskie
i dziecięce.

Cennik i próbki wysyła franko.

Plótna czysto lniane

różnej szerokości, chusteczki, ręczniki, obrusy, serwetki i t. d. poleca taniej, niż wszędzie

Towarzystwo tkaczy

Korosyina obok Krośna

Adolf Siostroznek

malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4.
podejmuje się:

Malowania kościołów, pokoi i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostniczych po cenach umiarkowanych. Roboty wykonane punktualnie. Przyjmuje zamówienia także na prowincję.

URZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych

szklanych i specjalnych leczniczych pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

wyrobki pod kontrolą Komitetu Farm. Tow. Lek. polecać przez ul. Tow. Wody mineralne szklane, odpowiednio zakładowi chemicznemu wód: Białecki, Gieszbrandziński, Salski, Wóly, Harychowski, Hamburg, Klimowski, Salski, specjalne lecznicze, kąpiele, kąpiele, wodna, Józefowa, Szulcowa, Krakowska, oraz wód mineralnych i szklanych pod firmą, awaryjną, sprzedażię cegieł w wódkach i spirytach, Co. 141 na ul. Rynek 10.

SEZAM.

(Z notatką komisarzy policyjnych).

Pójdź do domu, zanim zśladam, co to za sprawa była z Sezamem. Na to nie pozwolił mi moje samienie urzędnika policyjnego. Pomimo więc spóźnienia przyśladem się do biura i kazałem sobie przedłożyć album zbrodniarzy, oddział angielski. Równocześnie posłałem po Johna Smitta, byłego urzędnika tajnej policyjnej w Londynie, a dziś naszego agenta specjalnie do spraw angielskich. Album zawierał mnóstwo fotografii mężczyzn i kobiet, a tekst objaśniający do niego stał się gruba książka. Jeszcze nie wyszukałem Sezama, gdy wszedł Smitt.

— Czy znał pan angielskiego zbrodniarza, którego znano pod przybranym nazwiskiem Sezam — zaprzętałem.

— Sezam? Naturalnie, że znam. Jest to Jack Harris, dawniej jeden z najniebezpieczniejszych zbrodniarzy w Anglii, który zażadne dziś odsiadał karę w jakimś więzieniu w Anglii.

Popatrzyłem do rejestru. Jack Harris — czytalem — urodzony 22 marca 18. w Manchesterze, złoźniej zawodowy, pozostający w związku z międzynarodowymi bandami zbrodnickimi, bardzo niebezpieczny. Złodził

Przed Bożem Narodzeniem

powiniene każdy, kto się interesuje podarkami na Boże Drzewko, zamówić swój bogato ilustrowany główny katalog, zawierający wielki wybór podarków na drzewko, który na każdym wysyła się każdemu darmo i opłatnie. C. i k. nadworny dostawca JAN KORNAI, dom wyprawkowy w Bruck Nr. 2458 (czosny). Zegarki nikielowe K 420, isapska K 6, zegarki srebrne i żelazniane i wiszące K 12. — Zegarki, zegarki, budziki instrumenta muzyczne opłany, wyroby rzemieślnicze, sztuki z ściągi, stali, artykuły gospodarstwa, przybory toaletowe i do palenia, zabawki, broń i w nabojach, wyrobzonej szklanych czech. Bez ryzyka! Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wszystkie zamówienia się za saliskę lub poprzedzającym nadaniem należycie. — 1087

90

hacery kojarzą kicły na stronie polskiej H. zrókwalność załadunku podróźnego, która posiada w jaki sposób mogię wazę, żelazną szelkodzię do nadziner- lędzi potowac. Skład zapewniający. Dalejść tydzień po- doślakow wyprawko- 50 h w wate, markach iowocowych. do pani A. KAUPA
BERLIN, W. 299
Lindensstr. 51
610

Stały miesięczny dochód

200—500 koron

może każdy P. T. oglądać bydla, sekretarz gminy, organista jak również każdy znany i powadany w gminie człowiek pobierać bez żadnego ryzyka Zgłoszenia z opisem obecnego zajęcia Józef Szadzowski, Kraków, ulica Zielona 1. 19.

Pracownia

2822 tapicerska
FRANCUSKA ANGLERSKIEGO

zajduje się obecnie przy ul. Zaczysie 1. 10.

Uczeń

wyższej klasy gimnazjalnej poszukuje lekcy z klas niższych. Łaskawe zgłoszenia pod A-B przyjmujmie biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Eupczyca, Kraków Jagiellońska 7. 1270

„Laktol“

ul. Marneilla 15.
Telefon Nr. 1068.

Osobny zakład dla pracowników dydaktycznych i dla poleca 1177
Mleko od kilku szerepnych dla dzieci i dorosłych Mleko dla niemowląt we lskazkach „Laktol“ mleko koładowe Mleczkonia Yoghurt mleko bulgaryjskie Mleko kofei. Kofei ma do dozwaz. Mleko dla roczny dzieci. Kofei gryzeli dla dzieci.



Ilustrowany cennik bandażi i sposobów leczenia przepuklin (ruptury) wysyła M.P. Palecznik Sosnowiec K.

Za 4 kor.

skrytka zawierająca 2 1/2 kopy (150 ziela)
Kwadrat otomieniowy
Nr. 4. Wysyła za zaliczką FABRYCZNY skład SHERO Braci ROLNICKICH
Kraków, Wielopole 7/H. Cenniki wysyłamy na żądanie.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok z wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wyrób trumien.

LINIA HAMBURG-AMERYKA.

Regularne przewoźenie podróżujących znanymi pierwszymi parowcami.

Hamburg-Braxilia	Hamburg-Ameryka
Hamburg-La Plata	Hamburg-Ameryka
Hamburg-Arabia	Hamburg-Venezuela
Hamburg-Peruvia	Hamburg-Kolumbia
Hamburg-Afryka	Hamburg-Nuba
Hamburg-Łuczania	Hamburg-Meksyko.

Ameryka-Kanada.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi prawie na wszystkich swoich nowojorkich parowcach trzy klasy przewozowe: I. kajuta, II. kajuta, III. klasa i międzyportami. Parowce linii Hamburg-Ameryka mają przy zamianach utrzymania, przed i wyjazdów przewoźni dla podróżujących w kajutach wyobodów. O wyjaśnieniu i eo do przewazu należy się zwrócić do generalnego repesentacji linii Hamburg-Ameryka, Wiedeń 1 i Nymphenburger 35, albo do tej agentury we Lwowie, ul. Gródka 95, w Czerniowcach, Herrengasse 16. 1224

mechanik. Specjalista w podrabianiu kluczy kasowych. Fotografia nr. 136.

Szukał fotografii nr. 136 Jeszcze młody, silnie zbudowany człowiek, z zawieszonym blond włosami i lekimi faworytami, typowa izygnomii angielska.

— Ale ja panie Smitt, znał pan te rysy — zawałtałem.

— Tak jest, widziałem Harrisa kilka razy w Londynie.

— Londynie, dobrze — ale ta do kogo on jest podobny?

Smitt przypatrywał się uważnie fotografii, myślał przez pewien czas, wreszcie rzekł: — Sir Welton.

Rzekłszy to uderzył się w czoło i powiedział. — Sir Welton! A teraz rozumiesz, dlaczego mi twarz jego wydawała się tak znana. Dotychczas stoli nie mogłem sobie tego wyjaśnić. Dziwne. Pomyślał sobie Harrisa bez wąsów i faworytów, a podobieństwo jest uderzające.

— Sir Welton! bogaty Anglik, wprowadzony w towarzystwo przez hrabinę L. człowieka, którego całe zachowanie się wskazywało, że jest w całym tego słowa znaczeniu gentlemanem — i Jack Harris, złoźniej zawodowy — to jedna osoba. Czy to jest możliwe? A przecież sam uśwadom twierdziłem

że w oczach policyjnej nie może być niemożliwe.

Podobieństwo było faktem stwierdzonym; furman sir Weltona wyodrębniał krytycznej nocy jego kamerydona do restauracji w Welton, znał dokładnie stosunki domowe Harrisa, dał mu radę, aby kupił sobie kasę, miał kluczek od niej w swych rękach...

Głowa pahała mi, drzącą ręką njełtam aktę sprawy kradzieży w willi barona R., wyjaśln z nich znajdujący się tam jako „corps delictu“ kluczek do kaszy, podalem go pod lupą ścisłemu badaniu, a następnie pokazałem go agentowi Smittowi.

— Popatrz pan — rzekłem — co widzisz pan w samym kącie trzeciego wcięcia klucza?

— Brnatną plamkę, prawdopodobnie rdza.

Ostrożnie dotknąłem tej plamki szczyrkciem. — Popatrz pan, czy myślisz, co to jest? — Ach, to bezwartownia drobina złotego wosku.

— Tak, tylko drobna, ale stonowiąca dowód, że z klucza tego zrobiono odcisk woskowy. Znałobyśmy wreszcie ślad! Powiedz pan natychmiast inspektorowi Brannerowi, aby był w pogotowiu z czterema ludźmi.

(C. d. n.)

— Czy go nie przesłażają? — zapytał jeszcze Roulettabille.

— Ba, ha! — rzekł wesóły radca cesarski — to raczej on jest niepokojący...

Tadeusz nachylił się, by powiedzieć:

— Opowiadają, że nie można go tykać gdyż związany jest z jakąś wysoką osobistością na dworze... a to byłby skandal... skandal!

— Cicho, Tadeuszu! — przerwał ostro Atanazy. — Widać, że przybywasz z prowincji, ty gadulo!
— Atanazy ma słuszność, trzymaj język za zębami i doradził Iwan Piotrowicz.

Umilkli, gdyż podniesiono kurtynę. Anuszka zjawiała się teraz na scenie w stroju ubogiej wieśniaczki rosyjskiej na tle dekoracji, przedstawiającej nędzną izdebkę. Ukłakłszy na prosceniu sceny, złożyła ręce i zaśpiewała modlitwę wieczorną. Anuszka była nadzwyczajnie piękna. Nos miała orli, ciemne brwi, spojriteżnie to smętne, to groźne; bladeść uroczego zakrąglonych policzków i cały wyraz twarzy zdradzały niezależność przekonani, hardość, odwagę, a przedewszystkiem namiętność. Modlitwa jej była przedewszystkiem namiętna. Miała prześliczny głos altowy, którym czarowała publiczność od pierwszego tonu. Błagała Boga o chleb powszedni dla wszystkich mieszkańców olbrzymiej ziemi rosyjskiej w taki sposób, że żył tryanęły z oczu obecnych, do jakiegokolwiek partji należeli. Gdy umilkł ostatni ton pieśni, oklaski, przeciągające się w nieskończoność, były wyrazem uwielbienia obecnych dla ulubienicy Petersburga. Roulettabille, chociaż nie rozumiał słów modlitwy, tylko jej treść, płakał. Wszyscy płakali. Iwan Piotrowicz, Atanazy i Tadeusz wstali ze swych miejsc i klaskali w dłonie, jak rozentuzymowani młodzieńcy. Studenci, których poznać można było po mundurach, wydawali jakies dziwne krzyki. I nagle rozległy się pierwsze słowa hymnu narodowego. Z początku dawalo się odczuwać jakies wahanie, ale nie trwało ono długo. Wszystkie głowy odkryły się i w niebo popłynął potężny hymn: „Boże carja chrania”.

Roulettabille nie przesławał pomimo że obserwowad

maja, by sobie mógł wypożać. Śmiałyśmy się wszyscy, gdy tusze usta jego wypowiedziały: — Miałem trochę roboty! — Pani Gunschowa na wspomnienie wakacji i miesiąca maja miała tży w oczach. Oboje spoglądali na siebie z czułością i ani im przez myśl nie przeszło, że naziłtuz może ich nie być między sobą. Wydawali się zupełnie spokojni i pod wrażeniem zdania nie odczuwali widocznie żadnego niemiłokji. Gunschowski oddał ludziom tyle usług, że nikt nie miałby sumienia uczynić biedakowi jakiegis krzywdy! Czy zauważyłicie, że zabijają naczelników policji, ministrów, wielkich ksiąt, siegają nawet wyżej, ale nigdy nie zaczepiają sztefów tajnej policji... mogą się oni przechadzać spokojnie tak po ulicach, jak za kulisami u Krestowskiego, czy po spokojnej wsi... Tu i tam, jednym i drugim, oddali tyle usług, że tak jedni jak i drudzy, tu i tam nie zdolaliby im uczynić żadnej krzywdy. I jedni sądzą zawsze, że drugim służyl gorzej, niż im! Co wy na to powiadacie, moi przyjaciele?

Obecni zaczęli mówić:

— Ach! Poczciwy Gunschowski!... Jak on go znał... Jak on go znał... Przyjmijmy zaproszenie! Kolacja z Anuszką, to będzie ciekawe.

— Moi panowie — rzekł Roulettabille, nie stajalęcy obserwowad obecnych — czy nie znacie przypadkiem jego oficera, który siedzi w pierwszym rzędzie, tuł obok orkiestry. O, wstaje teraz.

— Ależ to książę Galicz, niegdyś jeden z najbogatszych panów. Obecnie jest prawie zrujnowany.

— Dziękuję panom, to ten, znam go — rzekł Roulettabille, siadając i opanowując wzruszenie.

— Powiadają, że jest wielkim admirałtorem Anuski — zauważył Tadeusz. — Przed chłwim wychodził z jej loży.

— Książę zrujnował się na kobiety! — ozwał się Atanazy, który znał całą kronikę dystygowanego swiata cesarsstwa.

— On również ścisł rękę Gunschowskiego — mówił dalej Tadeusz.

— Zle jest widziany na dworze. Przebywał przez dłuższy czas u Roulettabilla.

— Czego chcecie? — spytał podstaroście.

— A no, by nie zawadziło pogadac — rzekł ochrzakujący dworak, który śmiało się rozglądał. Nasza jedna pani wysłała mnie przodem, aby tu wszystko było w pogotowiu. Chmura osłoniła twarz Dorszaka.

— Coż ja im w pogotowiu sławić? — zawołał gburowało. W pogotowiu! kukurudze, „mamalygę” w tej postaci, w tej ruinie! Co im do głowy przyszło tu wlaści, a biedy szukać?

— To nie moja rzecz — rzekł dworak — rozmówcie się o tem z jaśnie panią, jak przjładą. Mnie kazano mieszkanie oczyścić, miejsce na konie opatrzyć, obroki, noclegi dla ludzi napotwać.

Dorszak się śmiał szydersko.

— A wielu was tam jest? — spytał.

Dworak się zamyslił. — A no, do dwudziestki się zbierze.

Zdziwienie odniosłwał się w twarzy podstarościego.

— Aż tyle.

— A jaści! — rzekł dworak. — Pani nasza, panina, pan Janasz kapelan, dworak, maszalerze, posługa, hajduki, Węgrzynek.

— To się chyba samemu wynosić dla nich i koczować pod namiotami — zawołał Dorszak i począł przechadzać się zamysłony.

— Jaśnie panii mówili mi, aby na drugim podwórku stara wieża dla niej wyporządzić — odczwał się dworak.

— Puszka, sowy w niej mieszka — rzekł podstaroście.

— Toś sowy wypędzić się da, a choćby co więcej niż sowy — dodał naiwne posłaniec.

W podstarościego zaksa znać jaką zmianą wewnętrzną, powoli opamietywał się, stygł i lagdniał.

— Toż ciż noc — odczwał się — idźcie spocząć na dolo, pogadamy. Bywajcie zdrowi.

— Posłaniec popatrzał na Dorszaka, na kobietę — i wyszedł.

Podstaroście, gdy go z ócz stracił, mruzcąc ócz sam do siebie, chodząc począł szaraka na izbie. Stawał, biegł i ani

napojem, który wychylił chciwie, wasy otarł i dopiero po odcieściu słuł, począł jakby sam do siebie:

— A czemu nie mam być Tatarem! mają oni rozum. Bujają w stepie, pracować nie potrzebują.

Ziją w swobodzie i Murzy ich bogatsze od nas... Mało to oni lupów nabiorą...

— I to się wam życiem do zazdrości wydaje, taka poańska wzięgaca... poczła kobieta...

— Co ty, babo, znasz! co ty rozumiesz! — krzyknął Dorszak — siedziałabyś cicho! Mnie ty będziesz rozum ucyła, co zle a to dobre? wtem ja i bez ciebie, o radę cię pytać nie będę.

— Toż i to błęda — westchnęła siedząca, inaczej byś żył, gdybyś mnie słuchał i byłoby błogosławieństwo Boze w domu...

Dorszak się śmiał.

— Już ja te litanie znam... do cerkwi z niemił do cerkwi ja tego nie potrzebuję.

Skończył jeść, parę ochlapów rzucił psom, które się o niego poczęły z sobą ujadac, kopnął nogą jednego i odszedłszy parę kroków rzucił się też na siedzenie, ale opodal od kobiety. Na niskim stoliku leżał sztył złotem worek i długi cybuch stał przy nim.

Nalozyl fajkę i kurzyć począł, nogi założywszy po tu-recku...

— Hej, babo — kawy! zawołał — a żywo...

Słowa te slosowały się do kobiety siedzącej, która ani ruszyła się, ani zdawała uwazać na nie. Po chwili dopiero zawała na Tatara...

— Ta już wedle obyczaju nielca blaszany imbrky i male filizneczki, które postawiła na stolczku przed panem Dorszakiem, które czarnego plynu i chwycił go poażliwie.

Milczenie panowało przez chwile — kobieta zdawała się jakby uspiąca, a charty chrapaly żnużone na podłodze. Dorszak, który patrzal zrazu bezmyślnie przed siebie, powoli oczy na kobietę obrócił i długo się przypatrywał siedzącej.

— Bawi mu się coraz bardziej marszczył.

— Ba! Günsowski musiał również oddać temu kłęczu jaką znaczną przysługę! — zdecydował Atanazy. — Ale ty, Tadeusz nie powiedziałeś nam jeszcze, co robiłeś z Günsowskim w Baku (Roulettabille nie tracił ani słowa rozmowy, która prowadziła obok niego, nie przestaje też obserwować nikrego pod czarną koronką profilu — oraz księcia Galicja, swego osobistego nieprzyjaciela, który się zjawia zdaje mu się, w chwili dosyć krytycznej).

— Powracalem z Bajkutu trójką — opowiadał Tadeusz Cychnikow — powracalem do Baku, objeżdżawszy szczytliwego szymbu, spalonego przez Tatarów, gdy na drodze spotkałem Günsowskiego, który znajdował się w wielkim kłopotcie, gdyż koło u powozu jego zlamalo się. Zatrzymałem się. Opowiedział mi, że woźnica jego Tatar, ujrząwszy na drodze Armeńczyka, nie miał nic lepszego do roboty, jak najechać na niego w całym pedzie. Znalam mu krzyż, ale równocześnie zlamal i koło u powozu. (Roulettabille zadrał, gdyż zauważył, że książę Galicz zamieli porozumiewawcze spojrzenie z Nataszą, która pochylila się na brzeg łoża). Otarowałem tedy Günsowskiemu mój ekwipaż i razem wyróciliśmy do Baku. (Książę Galicz, w chwili, gdy orkiestra zaczęła grać, skorzystał z tego, że oczy wszystkich zwrócone były na scenę w oczekiwaniu ponownego zjawienia się Anuski, wstał i przeszedł obok łoża Natasy. Tym razem nie spogladal na Nataszę, ale Roulettabille jest pewny że wargi jego poruszyły się, gdy przechodził obok łoża).

Tadeusz opowiadał dalej:

— Trzeba wam wiedzieć, że dom mój w Baku znajdował się niedaleko skweru. Mam w nim kilku urzędników armeńskich. Cóż ujrzałem, przybywszy przed dom? Stała tam gromada wojska z armatą, skierowaną w stronę mego domu, oraz oficerowie i przystaw, mówiący zupełnie spokojnie: — To tutaj! Strzelajcie!

(Roulettabille zrobił jeszcze inne odkrycie. W tyle, za łożą Natasy, stoi jakiś człowiek, znany młodemu reporterowi, a tam, w fotelach przy orkiestrze trochę z boku łoża widne twarze, które zauważył dzisiaj na łodziach podczas wizyty u Kupriała! Co to znaczy zdolność pamiętania

fizyognomii Roulettabille wie już, że nie on jeden pilnuje Natasy).

Usłyszawszy słowa przystawa — kończył szybko Tadeusz — wyskoczyłem oczywiście z trójki i podbiegłem do komisarza politycy. Wythumaczył mi szybko rzecz całą. Podczas tej nieobecności jeden z moich urzędników armeńskich strzelił do Tataru, który przechodził obok domu i zabił go. Gubernator, gdy się o tem dowiedział, rozkazał przystawowi strzelać do mego domu dla przykładu, jak to uczynił już w kilku innych wypadkach. Rzuciłem się do mego powozu, w którym jeszcze znajdował się Günsowski i opowiedziałem mu o zjściu. Odpowiedział mi, że nie może nic uczynić w tej sprawie i poradził, bym sam zajął się z przystawem: Niech pan da mu dobry napiwek, jakie sto rubli, a zostawi dom pana w spokoju! — Powróciłem do przystawy i związałem go na stronę; człowiek ten odpowiedział mi, że chętnie spełniłby me życzenie, ale że musi absolutnie wykonać rozkaz. Zażalostem jego odpowiedź Günsowskiemu, który rzekł mi: — Niech mu pan apiekarsz, by odwrócił lufę armaty i kazał bombardować dom apiekarsza, znajdujący się naprzeciwko; może się usprawiedliwić potem, że się pomylił. Tęgo wieczora zobacze się z gubernatorem. — Powróciłem znowu do przystawy i ten kazał odwrócić armatę. Zbombardowali dom apiekarsza, a ja wyszedłem calo za sto rubli... Ten Günsowski może mieć dużo sadia i być podobnym do handlarza parasoli, ale ja pozostanę mu wdzięcznym na zawsze; słyszyś, Atanazy Georgiewiczuzi!

— Ten książę Galicz — zapytał nagle Roulettabille — jaką ma opinię na dworze?

— Haha! — odpowiedzieli mu ze śmiechem — od czasu, gdy ostentacyjnie udał się z wizytą do Tolstoja, nie pokazuje się wcale na dworze.

— A jego przekonania? Jakże są jego przekonania?..

— Oculi dzisiaj przekonania są tak pomieszane... nie wiadomo, nie wiadomo!

Iwan Piotrowicz rzekł:

— Niektórzy uważają go za bardzo postępowego... i skompromitowanego.

— Słuchaj ty, Agatio! — zawołał — dlugo my lak z sobą jak pies z kotem żyć będziemy?

— Dopokii pies albo kot nie zdechnie — rzekła powoli.

— Psu się nie chce zdychać — rozśmiał się Dorszak dzwigając szerokie ramiona, psu się jeszcze życie śmieje, a kot też chwata Bogu, zdrów.

Czas-by mieć rozum.

— To prawda — rzekła kobieta.

— Nie minie ale wam przewał wybuchając mezczyzna. — Co ci to źle? zbywa ci na czem?

— Wolalabym nędrę — odparła kobieta. Myśliś że mi twój chich smakuje, co go mi kodięń posypujesz popiołem? Czy ja nie wiem, skąd się twoje mienie bierze i jak na nie zarabiasz?

Dorszak się zerwał z siedzenia.

— Jak? jak? mów! — krzyknął podnosząc cybuch.

— Nie trzeba mówić, spokojnie, oczu na niego nie zwracając, odwracając się kobieta — wiesz ty, co to twoje mienie znaczy i skąd plynie?

Mruczał coś niezrozumiałego, gwisz cybuch Dorszak, ale się pomiarkował i zmilczał.

— Cheesz mieć spokój? — dodała kobieta — ja chętnie do rodziców powrócę, ino puść.

— Żona z mężem żyć powinna — słyszyś — zawołał Dorszak.

— Dawnoś się mnie pozbył! — odrzuciła kobieta, gdyby nie ty, że się po mnie spodziewasz posagu, na kidięń chciwy.

— A pewnie, bo mi się należy za to, żeś sobie taka kwoką świat zwrzawał — począł Dorszak. Dyabli ci wiedział, gdyż młodo i pięknie wyglądała, że mi życie zatrzyma! Myślałem, że biorę potulnie i postępcze stworzenie, a gałąź ostu dostałem. Jam nie takiej potrzebował kobiety za żonę, a tyś była na mniejsze stworzenia.

Kobieta nie odpowiadała już, zamurzona w myślach, cisnęła białe ręce, aż słychać było jak w stawach trzaskaly. Głowę opuściła na pierś, nie widać było też, ale się ich

łatwo mógł domyśleć Dorszak, który zdiko na nią spogladal.

— Ot to moje śniadanie, obiad i wieczerza — rzekł — człek do domu powraca jak do piekła!

Twarz zapaliła się, podniósł cybuch, zdawało się, że uderzy siedzącą kobietę, która drgnęła tylko, ale wnet odwróciła się, zmierzyla go oczyma strasznie, ręka jej sięgnęła do pasa pod suknie.

Dorszak znał rozumiał ten ruch i cofnął się. Syczał przez zęby.

— Zmija — gadzina!

— Raz w życiu ściagnęłaś na mnie rękę, odwręła się kobieta drżącym głosem — naówczas nie spodziewałam się, by mezczyzna śmiał się targnąć na żonę. a ja ten jeden raz odpaciałam ci jak byłęś godzien. Od tej chwili bez noza nie ślapię, tknij mnie, a zginesz. Wiesz, żeś silna i że się ciebie nie boję.

Zmierzyli się oczyma. Dorszak po głowie potarł ręką drzącą.

— E, gdyby nie twój ojciec! gdyby nie matkal.

— Gdyby nie posag! — sztyderco wtręcała Agafia.

— Dałbym ci ja, siedziałabyś pod kłuczem zamknięta jak pies na łańcuchu.

— E, gdyby nie Bóg, nie sumienie, Pawie! dawnośby nie żył, a jabym była wolna, odpowiadała kobieta, której oczy palaly.

— Podszedłś rodziców, manując się panem na Girdku, a kto wówczas wiedział, żeś rozbójnik.

— Milczcie! — krzyknął Dorszak — milczcie — dosyć tego, baby nici nie przegada, a no zobaczymy na końcu, kto tu kogo zmocze.

Rozśmiała się Agafia.

Za progiem słychać było stawanie ciężkie. Dorszak się odwrócił. Powoli odchyliły się drzwi i postanie mierzewicki rozglądając się ciekawie, stanął w progu.

— Niech będzie pochwalony — rzekł.

Dorszak coś mruknął, kobieta podniosła się i odpowiedziała cicho — na wieki!